DECRETO Nº 19.447, DE 14 DE JULHO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal,  no valor de R$ 2.191.437,00 (dois

milhões,  cento e noventa e um mil e

quatrocentos e trinta e sete reais ).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em con formidade

com o  que  dispõem as  alíneas  a, d, e  f   do inciso I  do artigo 3º, da Lei nº 11.983

de 23 de dezembro de 2015 ,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal ,

no valor total  de R$ 2.191.437,00 (dois milhões,  cento e noventa e um mil e

quatrocentos e trinta e sete reais ),  de acordo com o demonstrativo abaixo, que

expõem as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos

recursos:

 PROGRAMA:151-Desenvolver com Inovação
 Crédito:0900-04.0451.151.1696-AGILIZAÇÃO DA TRAMITAÇÃO E DO FLUXO DOS
  PROCESSOS DE LICENCIAMENTO URBANO AMBIENTAL
 Órgão Executor-SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 6.040,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0451.151.1696-AGILIZAÇÃO DA TRAMITAÇÃO E DO FLUXO DOS
 PROCESSOS DE LICENCIAMENTO URBANO AMBIENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.040,00

 PROGRAMA:153-Qualifica Poa
 Crédito:1401-15.0451.153.2079-CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 357.235,00
 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0451.153.2079-CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 357.235,00

 PROGRAMA:156-Porto da Igualdade
 Crédito:2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUNDOIDOSO
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.000,00

 PROGRAMA:161-Gestão Total
 Crédito:0301-04.0122.161.2525-ADMINISTRAÇÃO GERAL-PGM
 Órgão Executor-PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 16.400,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 0301-02.0061.157.1171-REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUDICIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 16.400,00

 Crédito:0400-17.0122.161.2625-ADMINISTRAÇÃO GERAL-DEP
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 736.192,00
 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.153.1725-MELHORIA DO ESPAÇO FÍSICO-DEP
 4490-INVESTIMENTOS R$ 736.192,00

 Crédito:1001-13.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 29.136,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1637-CINEMATECA CAPITÓLIO
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 21.977,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2421-DESCENTRALIZAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.159,00

 Crédito:1200-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 550,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.2528-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 550,00

 Crédito:1301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 176.419,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-08.0244.157.1623-BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 176.419,00

 Crédito:1501-12.0126.161.2935-PROCESSAMENTO DE DADOS-CENTRALIZADA
 Órgão Executor-SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM., CONSELHO
 MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.644,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.154.1722-QUALIFICAÇÃO DE ESCOLAS-INFANTIL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.1724-MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 644,00

 Crédito:1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 777.825,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0122.162.2478-SAÚDE DO SERVIDOR
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 88.565,83
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.162.2560-MELHOR PROFESSOR, MELHOR ESCOLA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 148.500,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 99.999,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0122.154.2986-ALUNO ATLETA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.154.4078-ATENDIMENTO ESCOLAR-INFANTIL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 90.760,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMED/ENSINO MÉDIO
 1503-12.0362.161.2564-MANUTENÇÃO MÉDIO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 250.000,17

 Crédito:1502-12.0365.161.2938-PROCESSAMENTO DE DADOS-INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 42.370,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM., CONSELHO
 MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 1501-12.0122.161.2558-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMED-CENTRALIZADA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 10.454,00

 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM., CONSELHO
 MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 1501-12.0366.157.2994-FORTALECIMENTO DOS PROGRAMAS DE
 ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO DE JOVENS E ADULTOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0367.161.2566-MANUTENÇÃO ESPECIAL
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.200,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0367.161.2566-MANUTENÇÃO ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.941,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0122.154.2980-ESCOLA EM REDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0122.154.2982-REDE DE ENSINO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 14.775,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINO MÉDIO
 1503-12.0362.154.2845-VOU À ESCOLA-MÉDIO
 3330-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00

 Crédito:1804-10.0122.161.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3330-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 45.832,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 45.832,00

 Crédito:7201-04.0122.161.2867-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMDH
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 794,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor -SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0422.156.2904-CENTRO DE REFERÊNCIA EM DIREITOS HUMANOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 794,00

 Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaçã o,

retroagindo seus efeitos a 14 de julho de 2016 .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 14 de julho de

2016.

José Fortunati ,

Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,

Secretária Municipal  de Planejamento

Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,

Secretário Municipal  de Gestão.

		2016-07-22T10:05:24-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004